Respondeo: Agnosco similitudinem, qua Nazianzenus & Ambrosius usi sunt: Verum illa non est extendenda latius, quam ad scopum propositum. Nam quod ait Sadeel: Nubem ipsam non obscurari, sed tantum opponi soli, ut ille adspectantibus obscuretur: longe res aliter habet in humana natura Christi, per quam divinitas non obscuratur, sed maxime redditur illustris & gloria, ut ipse non negat Sadeel. Ac patet hinc etiam dissimilitudo: quod nubes ipsa, obscuratione finita, non sit lucidior: quemadmodum natura humana exaltatur ab exinanitione, et exaltatur in thronum dextrae Dei: quod proxime dictum est. Rebet autem sic adhibetur similitudo: Ut obscuratur sol nube opposita: ita divina gloria in Christo absconditur per exinanitionem. Et vicissim: ut remota nube sol appareat lucidissimus: sic Christus, sol ille justitiae, post absolutam exinanitionem fuit: et caelesti gloria in dextra Dei. Ut ita in similitudine nubi respondeat, non humana natura, quod vult Sadeel, sed exinanatio. Ea enim est illa nubes, que gloriam Christi aliquandiu quasi abscondebat.

Exinanivit : Ergo ad carnem referendum.

Respondet Sadeel : non sequi. Afferit ενστριψις Filius DEI descendit de celo. Non licet id referre ad naturam humanam : Etiamsi descendere non dicatur propriè de Deo.

Respondeo, 1. Elenchus à particulari ad universale. Deinde rō descendere ibi sumitur non propriè, sed ἀνδρεωπαθῶς. Et peculiari modo scripturæ. At Paulus propriè dicit ἐνεώρε : quod patet ex opposita ὑπογένεσι. Prolixior autem istius dicti explicatio sequebitur loco quinto.

P.221. Rerorsio nihil concludit : Non enim de humana natura per se, ut calumniatur Sadeel; sed de Christo ratione humanæ naturæ, locum intelligimus. Deinde peccat Sadeel opponendo causas subalternas : unionem & glorificationem : qua de re in extremo loco proximo.

Locus tertius. Glorifica me gloria. Iohan. 17.

P.222. Respondet Sadeel. 1. A persona ad naturam male concludi. 2. Colligit absurdum. 3. Afferit autoritatē scholasticorum. 4. Rursum facit duplicem glorificationem : alteram quæ λόγῳ, alteram quæ carni converiat.

Respon-

Respondeo. Toti huic solutioni præterea, qua suprà hac de re dicta sunt, oppono tam eruditam antiquitatem. Athanajius de suscepta humanitate contra Apollinarium. Quaecunque, inquit, scriptura dicit accepisse filium, sive quòd glorificatus sit filius, ratione humanitatis illius, non deitatis loquitur. Cyrillus lib. 10. Thes. cap. 9. Non sibi λόγος à Patre gloriam petebat, qua, sicut naturā Deus; non indigebat: sed paternam gloriam in hominem, quem assumpsit, petendo ut homo, traducit. Hilarius de Trinit. lib. 9. Gloria non verbo, sed carni acquirebatur &c.

Ait Sadeel: Natura humana in abstracto &c.

Respondeo. Calumnia. Décimus: Christus petit gloriam: non autem ut Deus: sed ratione assumpta naturae: cuius est propriū à Deo accipere, secundum Cyrrilum lib. 8. Thes. c. 1.

Arguit: Gloria æterna est. Ergo caro erit æterna.

Respondeo. Λογίσον. Nec enim λόγος infinitus & aeternus carnem suam facit infinitam & eternam: eis vivificam facit, & omnisciā, & omnipotentem. Vide suprà.

Rursum argutatur: Aeterna Christi gloria est, quod sit Deus & filius D E I. Hæc dici de carne non potest.

Respondeo. Attamen potestis aeterna est, àe qua Daniel. 7. cap. quam antiquus ille R. & dierum

250 CONTRA ANTO: SADEEL.

rum dat filio hominis. Hilarius de Trinit. lib. 3.
Verbum caro factū orabat, ut id, quod de tem-
pore erat, gloriam ejus claritatis, quae sine
tempore est, acciperet, ut in Dei virtutem &
spiritus incorruptionem transformata carnis
corruptio, absorberetur.

P. 223. Glorificatio, inquit Sadel, est opus ad
extra. Ergo non aeterna.

Respondeo. Gloria est aeterna: Glori-
ficatione autem facta in tempore. Quemadmodum
Messias ungitur, unguento spiritus sancti. Un-
guentum, nempe spiritus sanctus, est aeternum.
Unctio fit in tempore. Et cur vocat ad extra-
cum stat in ipsa persona filii Dei.

Afferit: λόγον glorificari non per se,
sed propter naturam humanam.

Respondeo. Sophistica est Sadeel: ne-
gat enim glorificationem ad naturam humanam
esse referendam: & tamen sic loquitur, quasi
hoc velit. Vult videri sincerus, at non esse.

Adducit scholasticos.

Respondeo. Etsi scholasticorum authori-
tatem non magni facimus: quantum tamen ad
rem presentem, non sunt contra nos. Et Augu-
stini regulam nos minime reprobamus. Moni-
mus autem hoc, ut adhibeatur non contra, sed
se secundum scripturam. Cur Lombardi verba ad-
scriperit, mirandum est. Evertunt enim illius
opinionem: nostram autem confirmant senten-
tiā: quod scilicet Christus non primum à re-
surrectione

surrectione omuem potestatem acceperit, sed in
ipso unionis & conceptionis momento: plenari-
am verò ejusdem usurpationem denum à re-
surrectione ex mortuis.

Concedit naturam humanam glorifica-
tam: sed tum aliter explicat glorificatio-
nem.

Respondeo. At non sic Christus: sed
unam & eandem gloriam dicit: Iohan. 17. P. 223.
Glorifica me, hominem: ea gloria, quam, ut 224.
Deus, habui ab aeterno. Vide Athanasium Ora-
tione 2. & 4. contra Arianos, dictum hoc soli-
de explicantem, & evertentem, quæ hic Sadeel
produxit argumenta omnia. Suprà Cyrillus
vocabat paternam gloriam: quam δὲ λόγος
in hominem assumptum traduxerit. Porro ar-
tificium hoc est Sadeeliticum. Eine Zwischenmell:
Quando glorificationem describit aeternâ glo-
ria: tum tribuit personæ, non naturæ humanae.
Quando cogitur evidentia scripturæ etiam car-
ni adscribere glorificationem: tum aliter eam
definit. Suprà idem fuit in capite de sessione ad
dextram Dei: quam etiam aliam τῷ λόγῳ at-
tribuit, aliam humanæ naturæ. Haec autem
anno vere est discerpere Christum & ipsius
gloriam.

Caro glorificatur: Ergo ubique est.

Respondeo. Non sic: sed hoc modo: Ergo
caro si particeps infinitæ gloria, & infinito-
rum donorum, absq; sui eversione.

Concludit : Glorificationem Christi
esse declarationem seu patefactionem glo-
riae æternae, à resurrectione.

Respondeo. Idem supra dixit. Etsi autem
concedamus hoc Sadeeli in vero suo sensu: non
tamen sequitur, quod ipse vult: nimirum glo-
rificationem non pertinere ad naturam huma-
nam. Verum hæc Christi verba perpendenda
sunt. Iohann. 17. Glorifica me Pater πατέρα σε-
αυτῷ, apud te meti plū. Quæ vocula tollit
omne id, quod Sadeel adduxit ad declaratio-
nem & patefactionem demonstrandam. Peti-
tur enim glorificatio, non ut declaretur vel pa-
teficiatur creaturis: sed πατέρα τῷ Θεῷ, ait Christus,
apud ipsum Deum. Hanc tam manifestam
lucem verborum Christi, jure optimo, praferi-
mus quibuscum illis argui et acuis Sadeelis
argumentationibies.

Nota: Secundum naturam humanam
duntaxat & absolute.

Calumnia. Nemo nostrorum doctorum sic
docuit: vel monstrat Sadeel locum, ubi repe-
riatur. Ita enim dicimus: Christus juxta hu-
manam naturam: ut sèpe repetivimus.

Ad syllogismum (Exaltatio Christi de-
scribit infinitam majestatem. Ea autem
Christo competit secundum humanam
naturam. Ergo humana natura Christi
habet infinitam majestatem:) Respondit
Sadeel, esse homonymiam in particula
secun-

secundum, pro qua ille substituit propter.

Sed de ea fraude nos supra monuimus.
Nam quis exaltatus est? Christus: secundum quam naturam? Non juxta divinam, quae exaltari propriè non potest: quia ipsa est sublimitas. Ergò secundum humanam: eam nempe, juxta quam & exinanitus, & passus, & crucifixus est. *Vide Philip. 2.*

Locus quartus. Coloss. 2.

πᾶν πλήρωμα τῆς δεότητος &c.

Negligens hic videatur Sadeel. Brevis est: P. 226.
& equior nobis, quam unquam aliâs. Concedit autem humanam naturam esse tanquam templum deitatis. Nos inferimus: λόγος non est extra suum templum: sicut anima, quan- diu unita, non est extra suum corpus, &c.

Alioqui Sadeel hunc locum simpliciter accepit de unione personali. Vocem σωματι-
κὸς dicit additam propter veteres hæreticos: qui propter corpus negârint Chri-
stum esse Deum.

Sed hæc tam Emphatica Paulè vocabula non ita leviter transilienda erant. πᾶν πλήρωμα τῆς δεότητος. Totam plenitudinem deitatis in assumpta natura Christi, cum tota sua redundantia cumulate admissam: ait Ter-
tullianus. Et Leo: Totum corpus ejus implet to-
ta divinitas, natura, tanquam in templo suo
inhabita.

inhabitat, ubi vult quæri & inveniri: sicut Arca Domini in sancto sanctorum. Ut explicat Augustinus epist. 57. quod assert collationem Paulinam inter umbram & corpus. Deitas umbratiliter in templo habitavit apud arcam: At nunc in vero templo in corpore Christi &c. Epiphanius: cum templum verbi esset plenum erat deitate. σωματικῶς, id est, personaliter, ut vulgo accipiunt. Oecumenius interpretatur ἐνσάρκωσ ή σεσάρκωμένως. Theophilactus opponit τῇ ἐγεγεγεγένεται. Cyrillus τῇ χέρᾳ. Damascenus lib. 3. cap. 6. interpretatur τὸ σωματικῶς: τὸ τέλειον σώματι αὐτὸς in carne ejus. Alio fusiū insigne hoc dictum explicatur.

Arguit Sadeel: Si ex plenitudine deitatis sequitur omnipræsentia carnis Christi: sequetur etiam æternitas.

Respondeo. Suprà responsum fuit dabo argumentum ex distinctione τῶν ἐγεγεγόνων diuinarum. Contineo me inier cancelllos scripturæ: non concludo nisi prævia scriptura: que cum neget carnem Christi æternam esse, nego ego cum illa: Cum afferat præsentiam corporis Christi in Ecclesia & sacramentis, adeoq; etiam in medio inimicorum, affero & illud ego cum ea. Idem de vivificatione: omnipotentia: adoratione, &c.

Locus quintus. Filius hominis
est in cœlo, Iohann. 3.

Respon-

Respondet Sadeel: 1. à persona ad naturam non rectè concludi. 2. Incommodum afferit: Humana natura de cœlo descendit.

Respondeo Ego, 1. nonnihil ille, à persona ad naturam, suprà firmiter consultatus est.

Ad 2. Nego consecutionem. Christus enim descendit de cœlo: non carnem suam cœlitus afferendo, quod Valentiniiani somniabant: nec localiter ex cœlo aliquo creato per spatiorum distinguita se demittendo, cum sit infinitus. Et cœlum & terram impleat Hier; 23. Sed assumento in utero Maria humanā naturam quemadmodum alibi à Patre exiisse dicitur, Iohann. 13. Sunt enim hæc Iohanni Evangelista taurio: Verbum caro factum est, & habitavit in nobis: Et: Filius hominis descendit de cœlo. Vtrunque enim dictum loquitur de incarnatione. Quod ex symbolo Niceno evidens est: Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlis, & incarnatus est. Descensus ergò hic meritò includit humanam naturam: non excludit, ut opinatur Sadeel. Nec tamen sequitur quod ipse vult sequi. Error est ex falsa phraseos expositione. Opponit Sadeel glorificationem & unionem: tanquam contraria, cum sint ὑπάρχα: de quo vide suprà.

Arguit: Si Christus tum fuit omnipræfens: non potest stare abdicatio (seu exinanitio,

Respon-

Respondeo. Imò virumque stat. Christus
enim quà homo, etiam in statu exinanitionis,
omnipræsens est ratione τὸ λόγος: id est: Hu-
mana natura à primo unionis momenzo ubique
τῷ λόγῳ præsentissima fuit, nusquam absens.
Nec tamen mundum gubernavit ante exalta-
tionem ad dextram Patris, idq; propter exinanitionem.
Igitur omnipræsentia corporis Christi,
ratione λόγος, etiam in ipsa exinanitione
potest consistere: At omnipræsentia, ratione
creatrarum, qua humana Christi natura, crea-
turæ præsens gubernat: hæc, inquam, in exi-
nanitionis statu non fuit. Rursum ergo Elen-
chus est τῷ παρικεμένῳ. Opponit enim Sa-
deel ea, qua non sunt verè contraria.

P. 229. Ait Sadeel: Si locus (filius hominis
descendit de cœlo, Ioh. 3.) de omnipræ-
sentia exponitur: referendus est ad quin-
tum theorema.

Respondeo. Theorema illud sic sonat
pag. 201. Quædam dicuntur de Christo,
homine, quæ secundum ejus divinam
intelligenda sunt. Applica Sadeel: Descen-
dere de cœlo: adscendere in cœlum: anné pro-
pria sunt divina naturæ: que infinita est: que
nec ascendit, nec descendit. Furor hic est: non
simplex error. Nos dictum illud de incarna-
tione exposuimus: quam secundum divinam
naturam tantum intelligere quid sit, ego fateor
me

me non intelligere. Incarnatio quippe carnem
& includit, expressaque nominat. Manet ergo ro-
bur argumenti hujus inconcussum: Filius ho-
minis in terris loquitur cum Nicodemo. Filius
homini est in celo. Non enim nudus λόγος
in celo est: incarnatus autem λόγος in ter-
ra: sed & hic, & ibi, & ubique λόγος incarn-
natus, δεύθησαν Θεός, Emmanuel.

Locus sextus. Vobiscum sum.

Matth. 28. 18.

Emasculatus est Sadeel, nec vires respon-
sioni sufficiunt. Primum κοκκύζ. Deinde pne-
vitis est.

Κοκκύζ μόδιος est: à persona ad naturam:
ut sapere.

Puerilis lusus est in distinctione præsen-
tiae generalis & gratiosæ: quam sic opponit P. T. 30.
Sadeel, ut una alteram tollere debeat. Ita enim
concludit: Dicta illa Matth. 18. 28. promis-
tunt præsentiam gratiae: Ergo nihil ju-
vant omnipræsentiam.

Respondeo. Bene est Sadeel. Si enim
præsentiam gratiae sincerae concedas: satis est
nobis. Nihil ate amplius. Gratirosa enim præ-
sentia non tollit, sed præsupponit præ-
sentiam generalem sive essentia. Quod in Deo
ipso videre manifesto poteras. Neque nobis per-
fundebis τὸν λόγον præsentem nobis, gratiam
suam

suam in nos effundere per carnem à nobis abs-
sentem & longè remotissimam. Neque Vicaria
utitur humana Christi natura in salute & gra-
tia nobis communicanda : ipsa interim à nobis
absens. Et Spiritus sancti missio & donatio tam
non interverit praesentiam Christi hominis, ut
vel maximè confirmet. Nisi eodem arguendo
absurdissime negaveris ipsius τὸ λόγον praesen-
tiam. Quid? quod conferre spiritum sanctum
opus mere diuinum est. Cyrillum igitur & adeel
torquet in alienum sensum. Hieremia 23. cap. 1.

Cyrillus probat spiritum sanctum esse Deum, eo quod omnia implet.

Respondeo. Eadem divinitas probatur
ex regeneratione, sanctificatione, remissione
peccatorum, omniscientia &c. Neque tamen
sequitur, ea humanae naturae Christi non esse
communicata. Error est ex confusione τὸ δότον
τὸν λόγον προσατίκον.

Locus septimus. Omnia im-
plet. Ephes. 4. & 1. &c.

Sadeel illud: Ascendit ad ccelos, ut im-
pleret omnia: refert ad personam. Et ex-
plicat potissimum de donis in Ecclesiam col-
latis.

Respondeo. 1. Paulus loquitur non de
Ecclesia tantum: sed expressam facit mentio-
nem τῷ πάντῷ, omnī. Vide ipsum textum.

2. Refero

2. Refero banc impletionem, sicut & adscen-
sum, ad personam: sed addo: secundum hu-
manam naturam. Ut sit sensus: Christus jam
non tantum divinitat sua omnia adimplet, sed
& humanitate: juxta quam scilicet humanita-
tem ad cœlos adscendit. Porrò implere hic si-
gnificat non solum præsentem esse, sed & gu-
bernare, regere, administrare omnia.

Sadeel negat consequi: Omnia adimplerz
Ergò est præsens corpore. De donis enim
verbum adimplendi intelligitur.

Respondeo. Lemus hoc Sadeeli (ex hy-
pothesi) loqui Panum de donorum impletione
in Ecclesia. Concludo ergò sic: Christus, quā
homo est, implet sua maiestate & donis Eccle-
siam. Ergò Christus, quā homo, est in Ecclesia
præsens.

Sed regerit Sadeel: Corpus non est ma-
iestas. Ergò non sequitur, Vbi est maje-
stas, ibi esse corpus.

Respondeo. Impletio illa, quam Sadeel
dicit maiestatem, non est à corpore avulsa, sed
cum ea coniuncta. Ut itaque recte concluditur:
Anima operatur in corpore: Ergò est in corpo-
re præsens. Sic ego concludo: Humana natura
Christi operatur in Ecclesia, tanquam in corpo-
re & membris suis. Ergò est in Ecclesia præsens.
Non enim absens operatur per vicarios: quem-
admodum rex imperat per alios.

Ait Sadeel: Realis corporis impletio
R. 233. est corporalis & *ā idh̄r̄b̄s.* Corpus Christi
 verò corporaliter non implet omnia.

Respondeo. *Falsissimum est illud principium:* Quicquid in corpore est vel *si* realiter: istud est corporale. Distinguendus enim est modulus seu qualitas rei, ab ipsa rei essentia: qua de re supra sapientia admonurmus. Corpus unum est *rō nō ȳc:* annū corporaliter? Minime omniū: si quidem de modo unionis loquaris: sed innotescatis. At *sic etiam, nempe personaliter,* hoc est, unionis personalis vi omnia implet.

Christus omnia in omnibus implet.
Ouis, ait Sadeel, de corporali impletione intelligat.

Respondeo. Nemo nisi obstinatus calamitor. Non enim de impletione intelligimus corporali, si quidem modum consideres: sed personali, quae congruat cum unione personali, ex qua causa & facultas hujus impletionis promanat.

Esse extra: & implere valde inconstanter dicitur.

Respondeo. At ipse Deus est extra omnia: & omnia implet. Quare inconsans est Sadeel, qui sic inconstanter concludit.

Christus implet omnia: ait Sadeel, quosdam legere: impletur. *V. sic stare:* Christus impletur omnia in omnibus. *Quod quid sit, cum non explicarit Sadeel, ego me fateor assequi nondum potuisse.*

Repe-

Reperit de donis in Ecclesia: sed vis
argumentum jam discussa est.

P. 234.

Negat Sadeel: Christum secundum car-
nem omnia implere: idq; probare conatur,
Hebt. 2. Ephes. 4.

Respondeo. Id qui negat, totum con-
textum Paulinum pervertit. Qualis enim haec
esset conclusio? Adscendit juxta carnem in cœ-
lum: ut diuinitate omnia impleret? Num di-
uinitas non implebat omnia, ante adscensum
illum, & absque illo? Quod ruis Sadeel? Quid
machinaris in Deum?

Ad locum Heb. 2, participavit carnem
&c.

Respondeo. Totus locus loquitur de ἁ-
γῳ assumente naturam humanam, & destru-
ente regnum diaboli.

Qui descendit, idem adscendit.
Ephes. 4.

Respondeo: Accipio de Christo, qui de-
scendere dicitar, cum incarnatur: ut supra ex-
positum. Sed hic est aliquid amplius: Descen-
dit in infimas partes terræ: quod expono, tum
deformatione sive conceptione in utero Virgi-
nis: (vide Psal. 139. vers. 15.) tum de infima
humiliatione & profundissima exinanitione.
Quid astem hoc ad probationem Sadeleam?
Ut maximè enim ei concedamus omnia (τό^{το}
ποθέσεως) est tamen argumentum à particu-
lari ad universale. Fallax igitur.

262 CONTRA ANTO: SADEEL

Αντιφατικὰ facit Sadeel: Corpus adscen-
dit: Et: est ubique.
P. 235.

Respondeo. Scriptura utrumque ponit:
Corpus Christi adscendisse: Et: Corpus Christi
distribui in cena, adesse in Ecclesia, in medio
inimicorum, atque adeo ubique. Ergo non sunt
αντιφατικά. Quia spiritus sanctus sibi non
contradicit.

Opponitur rursum unionem & exaltatio-
nem.

Respondeo. Subordinata sunt, non ad-
versa. Unio fundamentum est. Exaltatio est
proiectio ad plenarium usum.

Arguit: Corpus est vivificum. Ergo si
omnia implet: omnes homines vivifical-
tur: quod absurdum.

Respondeo. 1. Argumentatur Sadeel con-
tra conscientiam: Neque enim sincere credit
carnem Christi ἵψεγιτικῶς vivificare, ut suo
loco vidimus & infra audiimus. 2. Vivifica-
tio non est carnis proprietas naturalis: sed a-
etio est voluntaria. 3. Christus non tantum vi-
vificat, quia homo est, sed etiam est iudex Io-
han. 5. 4. Denique si hoc sequatur de carne
Christi: sequetur etiam, & multò certè effica-
cius, de ipso Deo: nec tamen omnes homines vi-
vificantur.

Argutatur: Si corpus Christi omnia
impler: Ergo & os & animum omnium
impler.

Respon-

Respondeo. Garris sophista. Aliud est corpus adesse: & aliud est mihi vel tibi adesse. Incœna non simpliciter adest: sed adest, ut manducetur.

An vero non idem sequetur de ipso Deo, Sadee, quod concludis?

Porrò vox implendi de humana Christi natura non essentialiter accipitur, sed ὑποστάτικός, ut supra dixi. P. 236.

Repetit de spirituali impletione donorum &c.

Respondeo. Illam non nego, sed urgeo. Et ea urgeo, ut dicam, eam presupponere praesentiam Christi hominis in Ecclesia, non absentiam. Dona enim sua Christus homo confert, non per vicarios ipse absens, sed præsens.

Distinguit ascensum Christi & Eliæ: sed nimis jejunè, & leviter percensendo tantum quadam beneficia, quæ Christus nobis peperit.

Respondeo. Quidni sic potius. Christus ascendit ὑπεράνω τῶν ἀρχῶν: factus cœlis sublimior. Nihil horum de Elia. De Eliæ autem ascensu sic Eliseus. 2. Reg. 2. Non est, inquit, quod queratis eum in terra, &c. At hic Paulus: Ascendit, ut impleret omnia. Et Christus Matth. 28. Vobiscum sum, &c.

Licit Sadeel θεολογία. Theologum, cœlum definire beatitudine. P. 237.

Respondeo. 1. An vox cœli semper denotet locum superiorem: judicent omnes, qui legunt

264 CONTRA ANTO: SADEEL.

runt sacra Biblia. Augustinus tam verē quād
eleganter lib. 2. de sermone Domini: si in ca-
lis, inquit, tanquam in superioribus mundi
partibus locus Dei esse creditur: melioris meri-
ti sunt aves, quarum vita Deo est vicinior.
2. Quod ad adscensum Christi: Calumnia est
tribuere nobis opinionem, quasi sentiamus,
Christum non multasse locum inferiorem cum
superiore. Credimus enim & historiam juxta
literā intelligimus de adscensu Christi; ut opus
non fuerit testimonij, quæ Sadeel adducit. Sed
addimus simul illud: Christum etiam factum
esse sublimiorem cœlis.

P. 238. Calumnia est per totas paginas duas quam
virulentē contra nos Sadeel effuit. Minime
239. enim eludimus dicta scripture, ut ille rugatur.
Sed historicū & literalem sensum acceptamus.
Si accusasse sufficiat: quis erit innocens? Sed
symbolon hujusmodi hominum est: Calumnia-
re audacter: semper aliquid hæret.

De cœlo, regno Patris: gloria Dei:
&c an interdum σωματικῶς accipiantur: ma-
nifestum est ex collatione dictorum scripture.
Matth. 18. Angeli, qui ministrent infantibus
in terris, dicuntur in cœlis videre faciem Dei.
Deus mittit e cœlio auxilium, exaudit de cœlo
spiritum sanctum cœlitus: aliaque consimilia,
quæ de certo loco intelligi non debent. Regnum
cœlorum & regnum D E I sunt ταῦτα, Regnum
autem Dei est in fidelibus, qui in terris veran-
tūr.

tur, ait ipse Christus. Sed nolo hæc tractare hic
fusius. Nec tamen hinc inferā semper sumi pro
ijsdem. Pater noster qui es in Cœlis. Profectō
Cœli vox non significat h̄ic definitum locum.
Nam cœli cœlorum non capiunt Deut. 1. Reg. 8.
Tota scriptura exemplis abundat.

Innuit Sadeel, Stephanum vidisse Chri- P. 240.
stum in cœlis.

Respondeo. Plus nimurum Stephanō,
quam Christo tribuit: quasi Stephanus visiva
virtute per firmamentum, ad summum usque
cœlum penetrarit. Sic autem de cognitione ve-
re vi: Augustinus de hac visione: Stephanus
inquit, non corporeis oculis Dominum in cœlo
ultra firmamentum vidit, cum nullius hominis
visus ullo modo eō pertingere possit. sed de hoc
alibi.

Locus octavus. Transfigu-
ratio. Matih. 17.

Eludit Sadeel: non respondet. Statum
enim pervertit. Quæritur enim: An etiam ante
resurrectionem Corpus Christi habuit gloriam
divinam: quia eam non semper exeruit. Ne-
gant adversarij. Affirmamus nos. Atq; ad affir-
mationis hujus nostra confirmationem inter a-
lia, hoc quoq; afferimus argumentum, de trans-
figuratione Christi in monte. Quare ad hunc
scopū dirigere Sadeel sua argumenta debuisset,
non ita leviter transcurrere. Sed facili suo more.

Colligit multa absurdia : quæ sequuntur, si Sa-deelis argumentatio valere debet. At qui ea est nivili. Affinitat enim ille nobis. Est igitur calumnia. Repete hic, quæ suprà ipse Sadeel proposuit de glorificatione : & judica, num possint consonare. Recurrit etiam hic calumnia de cor-pore ubiq; diffuso, incircumscripto. &c.

Locus nonus. Nativitas Chri-sti hyperphysica : Resurrectio, clauso sepulchro.

P. 242. Negat Sadeel, Mariam mansisse virgi-nem in partu : sed adaperum uterum :
243. idq; conatur probare testimonio Luc. 2. ex lege Mosaica : omne masculum adaperi-ens uterum, erit sanctum Domino.

Respondeo. Videat Sadeel : quid faciat symbolo Apostolico : Ex virginie natus. Virgo enim non est, cui est adaperius utekus. Αγνα-θεον vocant veteres. Atqui αεπαγενθεν non est : si in partu virgo non fuit. Ad testimonium Lucæ respondeo : Sadeelem pervertere statum. Sane Lucas ad Christum accommodat id dictu, non ad Mariam : idq; non totum, sed ejus tan-tum partem principalem, de primogenitura. Christus offeritur Domino. Quare? Quia erat primogenitus : juxta legem Mosis. &c. Augu-stinus Epistola 3. Virtus divina totum hominem in melius mutandum, nullo modo in dete-rins

rius mutata sibi coaptavit, ipsa virtus per inviolatæ mattis. Virginea viscera membra infantis eduxit, que postea per clausa ostia membra juvenis introduxit. Hic si ratio queritur, non erit singulare. Demus Deum aliquid posse, quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis. Hactenus Augustinus: cuius verba truncata Sadeel allegat pag. 244.

Negat Sadeel, Christum surrexisse clauso sepulchro: Contra totam piam antiquitatem: quam tamen audet, certe sine pudore, pro se allegare. Quid autem hic vir non eluderet? Vide Augustinum sermone 160. de ostiis clausis. De agone Christiano cap. 24. ubi expressè contra naturam hujus corporis viderimus illud per clausa ostia intrare. Iustinum quatione ut. Ex monumento egressum, cum saxum monumento impositum esset &c. elegans consideretur similitudo inter sepulchrum Christi & carcerem Apostolorum, Actor. 5. ubi Angelus patefecit januam &c. Nam illa delectare Sadeelem potuit: quasi scilicet idem factum sit Christo in resurrectione.

Pervertit statum. Fingit nos illis argumentis velle probare ubiquitatem.

Respondeo. Minime: sed tantum hoc: Christi corpus presertim glorificatum, non esse obnoxium legibus physicis: nisi quantum velit. Candorem hic, & alibi, requiro in Sadeele.

Arguit: Corpus Christi fuit in utero; transit per lapidem. Ergo non fuit ubiq.

Respondeo. A proprietatibus essentia-libus non valet consecutio ad negandas dotes unionis personalis. Corpus fuit in utero: per veri corporis modum. Idem illud Christi corpus transit clausum sepulcrum: quia diuinum corpus non est exoscorpionosatus.

P. 245. Ait Sadeel: Cur non potius dicunt miracula facta esse de saxo, & de cœlis penetratis, quam de Christi corpore.

Respondeo: 1. quia scriptura id non facit. 2. quia nobis agendum est de Christi corpore, ejusque conditionibus & proprietatibus, non de saxo aut cœlis. 3. quia omnes circumstantia evincunt, miraculum non in saxo, clausis ostijs, in cœlo, sed in ipso Christo evenisse. De quo quia in loco proxime sequenti plura dicenda erant, nolo hic esse prolixior.

Corpus non posse a corpore penetrari absque continui solutione: ait Sadeel, de corporibus inferioribus, terrenis & crassis intelligendum esse.

Respondeo. Quero hinc: qualenam Christi sit corpus? Nam si Apostolo credimus, est pneumaticorum, quia glorificatum. I. Cor. 15. in deificatum, quia personaliter unitum tecum. Quale non est inferior, non terrenum, non crassum. Ea enim omnia etiam in glorificatis corporibus negantur, ut infra videbimus:

proinde

proinde corrunt ista omnia, quæ ex corporum conditionibus contra majestatem Christi hominis Sadeel hactenus disputavit.

Quod ait Sadeel de cœlis penetratis, esse curiosam eorum quæ supra nos sunt indagationem. Eleganter convenit in disquisitionem istam Sadeelean: Verè curiosam, *Esa, 64.*
de loco beatitudinis electorum: de quo sic ex Propheta Apostolus: *Oculus, inquit, non vidit, auris non audivit, & in cor hominis non adscendit. 1. Corinth. 2.* Quæ afferit de cœlis apertis: quod quidem propriè accipit, videat, quomodo conciliare possit cum illo Christi, Ioh. 1. Ab hoc tempore videbitis cœlum aperatum, & angelos Lei adscendentis super filium hominis. Notat Sadeel in margine. *Matth. 3.*
Marc. 1. Luc. 3. ubi de Christi baptismo agitur. Et *Actor. 7.* ubi de Stephani visione. *Mirum si hæc testimonia confirmare opinionem Sadeelis, vel videri possint. Istud de cataractis cœli nullius roboris est, quod ipse agnoscit. Est & homonymia notanda. Cœlum enim pro ipso aere, & æthere interdum accipitur.*

Nonne futurum est, inquit Sadeel, post resurrectionem, ut glorificata beatorum corpora cœlum pertransiant, ut æterna ac cœlesti vita perfruantur,

Respondeo, *Vnde hoc Sadeel? Num etiam id, quod non est, potest pertransiri? Sic enim*

P. 244

enim post Prophetam & Petrum Iohannes in Apocal. cap. 21. Vidi cœlum novum, & terram novam. Primum enim cœlum, & prima terra abierat : & mare non amplius extabat. Et ipse Christus : Cœlum, inquit, & terra transibunt. Matth. 24. Quod quidem futurum est, non post resurrectionem mortuorum, sed, ut ait Petrus. 2. Epist. 3. ad adventum diei Domini, in quo Cœli conflagrabunt, & elementa astantia liquefiantur. Sed cœlos novos ac terram novam secundum promissum expectamus, in quibus justitia inhabitat. Quia prægnantia verba si sadeel attentiūs considerasset, non erat ista de cœlo, quod pertransendum sit glorificatis corporibus post resurrectionem, propositurus. Sed & definitio Apostolica cœli notanda est, in quo justitia inhabitat, inquit Petrus. Supradicte flagellabat eos, qui cœlum beatitudine definiebant. At certe, ubi inhabitat justitia, ibi salus & beatitudo.

De dimensionibus & circumscriptione, quas perimi, ait, omnipræsentia corporis: diximus supradicte, quantum satia est.

Locus decimus. Clausæ
januae, Iohan. 20.

Ait, Origenistas abusos hoc exemplo, negantes resurrectionem veri corporis.

Respon-

Respondeo. Attendendum quid verum
sit; non quomodo ali abutantur. Ne tota scri-
piura nobis pereat; qua nimium heretici abu-
tuntur. Quia tollatur abusus, & usus maneat.

Nota contradictionem: in miraculis nun-
quam rerum ipsarum essentiae perimun-
tur: licet aliquando forma immutetur.
Atqui forma causa interna & essentialis est.
Item: ex aqua fit vinum. Aqua igitur non est
amplius. Ergo aquae essentia porempita est. Idem
de baculo mutato in serpentem.

Summa responsionis Sadeelis hoc reddit: Ia-
nuas ingredienti Christo permiraculum
patuisse. Addit: Ex miraculis non posse
colligi ubiquitatem.

Respondeo. Pervertit statum. Quaritur
enim: An corpus Christi, etiam post resurrec-
tionem sit obnoxium naturae legibus: ut ultra
& prater naturam nihil possit? Hic pro affir-
matione stabilienda afferitur a nobis, inter alia
exemplum de transitu per clausa ostia. Igitur
non erat attexenda ista conclusio: Ergo Corpus
est ubiq. Sed pingit & fingit Sadeel hanc lar-
vas, ut habeat, quibus cum pugnet.

Deinde abutitur Sadeel patrum testimo-
niis: qui profecto nihil minus sentiunt, quam
quod ipse vult.

Iustini testimonium mutilavit. Totum
autem sic habet. Quest: n7. Quomodo corpus
Christi maximeque, quod crassis constat par-
tibus,

tibus, clausis ostijs est ingressus? Respondeo, si cum ambulauit in mari: non mutatione corporis in spiritum, sed divina sua virtute. Ita ingressus inquit: Palpate, & videte &c. Ut ostenderet, se non mutatione corporis in spiritum ex monumento egressum, cum saxum monumento impositum esset, & ad Apostolos ianuis clausis ingressum, sed cum corpore ταχυμερη, divina sua potentia, ποικιλή τῷ ὑπέρ φύσις &c.

Conferantur hæc Iustini verba cum Sadeeli opinione: & judicetur, quām candidè alleget veteres. Ejusmodi testimonia plura invenies apud plerosq; Patres.

Theodorei: dial. 2. Epiphanium in Ancorato: Resurrexit ex mortuis, non amplius sub tactum cadens: non amplius clausis ianuis ab ingressu prohibitus, sed ingrediens foribus conclusis. Contrectatus tamen à Thomane phantasia putetur, sed veritas, &c. Augustinus Epistola 3. & sermone 159. Si per ostia clausa intravit, ubi est corporis modus? Recedant paulisper modus & pondus, ille hæc fecit, cui nihil est impossibile. Chrysost. homilia de Baptista. Cyrillus in Iohannem lib. 12. Christus omnipotentia sua natura rerum superata, clavis foribus, cum corpore suo ingressus est &c.

P. 250. Arguit: Ingredi, & ubique esse, sunt αὐτιφετικά.

Respondeo, Sadeeli quidem videntur:

scd

Sed non sunt Christo. Distingue τὸ στῶδες οὐκ
ποσατιμόρ, ut sāpē suprā.

Conserit ingressum Christi ad discipu- P. 251.
los, & cœnam.

Respondeo. Faciunt id Patres suo con-
silio, & pie: omisiss istis argutijs & vanis so-
phisticationibus. Nos ita uno verbo responde-
mus: Christus corpore suo adest in cœna sua:
ut manducetur: non ut conspiciatur & ma-
nibus tangatur &c.

Locus undecimus. ἄφαντος

ἐγένετο. Luc. 24.

Negat Corpus Christi factum simpli- P. 252.
citer invisibile.

Respondeo. Neque ego hoc dico: τὸ ἀ-
πότροπον enim referitur ad eum, qui videre de-
bet, non simpliciter ad rem ipsam. Relata
namq; vox est, non absoluta. Quanquā autem
hoc ita est: recte tamen hinc colligo: falsum ef-
se, quod asserunt adversarij: ubicunq; corpus
Christi est, ibi esse αἰδητόρ & videri. Epiph-
anius in Ancorato: Resurrexit ex mortuis; in-
quit, non amplius sub tactum cadens &c.

Neque argumentum hoc ad ubiquita- P. 253.
tem atruendam adhibetur, ut singit sa-
deū: sed ad demonstrandum, multa fieri in
Christi corpore ultra & præter naturam: juxta
illud Augustini: Ille haec fecit, cui nihil est im-
possibile: qui de corpore suo fecit, quod voluit.

Consi-

Considera authorem & tolle dubitationem.
Hactenus Augustinus. Frustrà ergò labore
Sadeel retorsione ad absurdā, & pugnat secum
ipse. Nōstra certè sententia ea nunquam fuit.

P. 254. Negat, Corpus Christi Iudeis factum
invisibile, Luc. 4.

Respondeo. Miror cur neget: cum omnes
circumstantiae tantum non clament: & Patres
idem sentiant.

P. 253. Si corpus, inquit, fieret invisibile na-
turā (quod absit) certè desineret quidem
esse corpus.

Respondeo. Videri est merum accidens
corporis. Sive enim videatur, sive non videa-
tur, verum manet corpus. Quare vim hic facit
Sadeel ipsis philosophis. An enim elementum
ignis non est corporeum, quia à nobis non vi-
detur? At enim oculorum sapientia habetudo risum
etiam intercipit. Et spiritualia cerni oculis cor-
poreis in hac vita non possunt.

Locus duodecimus. Appari-
tio Stephani & Pauli. Acto-
rum 7. 9. 15. 22.

P. 255. Observa hoc argumentum esse oppositum
blasphemie illorum, qui dicunt, Deum non pos-
se efficere, ut unum corpus sit in duobus locis
simul. Et adversarii publicè testati sunt: Si de-
monstretur corpus Christi eodem tempore in
duobus

duobus fuisse locis: tum se palmam nobis porrecturos. Itaque ntitur hypothesis adversariorum; nec simpliciter concludit ubiquitatem, ne falsò afferit Sadeel. Et ut universa Sadeelis sophismata uno ictu corruant, sic ego rem rotam propono.

Si corpus Christi simul esse potest in duobus locis: potest etiam esse ubique, absq; sui destructione. Atqui corpus Christi simul esse potest in duobus locis. Ergo &c.

Propositio est hypothesis adversariorum.

Assumptionem probbo: quia fuit simul in celo & in terra. In celo fuisse adversarii non negant, imò vehementer urgent, ante extremis diem nusquam nisi in celo, corpus Christi querendum esse. ex dicto Alborum 3. & de secundis dicens, perperam intellecto. In terra simul fuisse probant apparitiones in Actis.

Porro quod attinet apparitiones illas, Paulinas prasertim (De Stephano enim paulo superius dictum fuit) eludere eas quidem Sadeel co-natur, sed valde infeliciter.

Opacumata dicit fuisse: &c qd exsere: item cœlitus auditam vocem.

Respondeo. Paulus ex istis apparitionibus probat resurrectionem mortuorum. 1. Corinth. 15. Visus & mibi est, inquit Christus, ergo ne opacum tantum fuit? Act. 9. dicitur qn tē opacuē p̄fēt &c. Lux à celo;

non in celo visa est: sed ut Ananias ait: **v**isus
est proptere xristi in via omnis*is* modestis visus est Ie-
sus: (**v**eritas xristi non autem in via ca-
li laticea: sed via proptere Damascum. Alter. 18.
dicitur. saue dominus precious: sed additur mon-
tis qui preciosi metas. Cap*it* 22. Alter. Conser-
vatur cum qui cap*it*. Alter. Dicitur enim eum re-
liquos vidisse lucum. & audi se vocem: sed non
intellexisse. Nos ergo in celo: sed in terra ea
siebant. Quod de ecclesiasti ibi habebat: non perie-
ner ad rem presentem: sed ad visionem altiam.
Hoc vero urgamus maxime, quod est cap*it*. 23.
versu*m* 11. o kirisi **ep**iscopis cur*ia*: adstans
Paulo in caitris. Quid hic Sadeel? Tacere ne-
morum malum, quam causam suam magis ma-
gisque prodere.

Coccygnathus repetit Sadeel: Si corpus es-

P. 256. set in terris, esset adspetabile.

Respondeo. *Quae est ratio consecutionis?*

In via Damascena videbat eum Paulus & ita
videbat, ut quereret, quis esset? Nec ceteri
tamen comites videbant. Ambrosius de Christo:
Licit ubique sis, inquit, & stans in medio no-
strum, non cernaria a nobis: Erit tamen tem-
pus, quando uir versa caro te adspiciet rever-
tentem, Hebr. 2. Nunc nondum videmus ei
omnia esse subiecta.

Locus decimus tertius. Non bibam amplius vobis cum Matth. 26.

Sed & hic alienam attexit Sadeel concludem argumento proposito. Illud enim tantum binc concluditur à nobis: Christum statim post resurrectionē fuisse in gloria cœlesti. Quid cum Sadeel non neget: ut tamen materiam habeat sophisticandi, statim pervertit: quasi ad ubiquitatem illud argumentum à nobis adhibetur. Quid vitium utinam non esset tam frequens Sadeeli?

Contradic̄tio notetur: Negat Sadeel, attractus etiam testimonij: Christum ante ascensionem receptum in cœlestem gloriam pag. 258. Sadeeli pagina dicit, immortalitatem & glorioſi corporis qualitates, quibus humana natura Christi in resurrectione excelluit, pertinere ad regnum Patris. Quid autem est contradicere sibi, si hoc non est? Porro vide glorificationem, Matth. 17. 2. Pet. 1.

Videtur concedere regnum Dei Patris non includi cœlo, sed ad ipsas etiam terras pertinere. Quid si verū est: quomodo constent ea, quae supra de cœlo Dei locali fuisse differunt?

Locus decimus quartus. Non cognoscimus Christum secundum carnem i. Corinth. 5.

Calumniatur Sadeel: quasi voce carnis p. 259: veritas humanæ naturæ intelligatur à no-

T 2 bias

bis: quod est falsissimum: sed accipimus de carnalibus cogitationibus; atq; opponimus illu, qui iuxta cogitationes huius seculi Christum in celo locant, tanquam arce quadam augusta & regali, alibi ut esse corpore suo non possit: quia scilicet Caro non intelligat, quemodo unum corpus sit pluribus in locis simul.

Quod Sadeel attexit: hinc non probari ubiq; tatem, Respondeo. Verum esse illud: sed mirari me, cur tam absurdum affingere nobis animi argumenta, que novit non sic a nobis usurpare. Nam solenne id est Sadeeli per totam hanc narrationem, pervertere statum & in delveret.

Retrosio calumniam habet contra veram Christi hominim in Ecclesia presentiam: Conclusiōnem entychianismi. Sed responsum fuit, quantum satis est.

Epiphanius in compendiaria doctrina de fide sic interpretatur hunc locum Pauli: Etiam si cognovimus Christum secundum carnem, et nūc non amplius cognoscimus: non quod carnem separāvit à deitate, sed quod ipsa quidem manteat, & Deo conunita sit, non autem amplius secundum carnem sit, sed secundum spiritum &c.

Locus decimus quintus De vivificatione Iohannis 6, 1.

Iohannis 1.

Argu.

Argumentum hoc, quia valde insigne est:
 pauca premittemus. Principalis scopus est, P. 261.
 probare realem communicationem idiomatum
 divinorum. Syllogismus hic esto: ex cap. 10.
 bannis: & Concil. Ephes. Vivificatio est pro-
 prietas divina, Deo essentialis. Vivificatio
 est communicata Carni Christi. Ergo
 Quædam proprietas divina communicata
 est carni Christi. Major in confessu est Et
 à nobis suprà exposita. Et ipse Sadeel ex Am-
 brosio: quis inquit, abnuat, vivificare esse
 maiestatis eterna? Minor est Christi Ioha. 6.
 Conclusio itaq; vera est. Atq; hac stante conclu-
 sione: victimus: quam si destruxerit Sadeel, por-
 rigam ei herbā. Nec obest nobis eius particula-
 ritas. Infringit enim illud Sadeelius universale
 Nihil quod est essentia divina commu-
 nacari potest creaturæ. Nihil potest esse
 proprium, si communicetur: Et alia eius-
 modi, quæ ille vocat theorematum seu axioma-
 ta Theologica. Atq; hinc illud etiam observatu
 dignum est, quomodo intelligenda et explican-
 da sint huicmodi pronunciata. Quicquid vi-
 vificat, Deus est. Quicquid omnipotens est,
 Deus est, &c. Ita enim illa resolvenda erat
 ex superiore syllogismo. Quicquid vivificat
 aut Deus est, aut Deo personaliter uni-
 tum. Quicquid omnipotens, adorandum,
 omnipræsens, omniscium, &c, est: illud est
 aut Deus, aut Deo personaliter unitum.

Dicuntur enim ita omnia de Christo, quatenus Deus est, essentialiter: quatenus homo est, personaliter, per & propter unionem personalem.

Quam observatione, utilem sane et necessariam nui argumentis Sadeelicis adhibebimus, error eorum crassus detegetur, in falsa nimirum oppositione τὸ filij Dei, et Carnis: Hoc modo: filius Dei vivificat: Ergo non caro filij Dei: Sicuti videbimus. Porro, ut manifestū etā fiat, quomodo ex carnis Christi vivificatione praesentiā eius in Ecclesia demōstretur: ita propono.

Vivificatio Carnis Christi, ita describitur Iohannis 5. & 6. 1. Quod divina natura τὸ ζόγυς per carnis sua traditionem in mortem mundo vitam restituerit. 2. Quod per eam credentibus vitam eternā largiatur & impinguat. 3. Quod corporali sua voce & contactū mortuos in Evangelica historia suscitauit. 4. Quod universalia resurrectio mortuorum fieri voce filij hominis. Et per hominem resurrectio mortuorum. 1. Corinth. 15. Argumentum igitur tale erit. Christus fideles in Ecclesia vivificat, regenerat, in carne sua, cum carne sua, per carnem suam. Fis autem ea vivificatio & regeneratione non in celo Empyreo, Sed in Ecclesia in his terris, ubi habitat Christus in cordibus fidelium. Ergo caro Christi non abs Ecclesia absens, sed in Ecclesia praesens est. Quo loco figmentum adversariorum nescitur, qui carnem Christi canalem vocant.

PRA-

(*preter & contra scripturam*) per quem vita in nos defluat: *T*onem vite dicunt λόγον esse. & ex quo per carnem vita ad nos derivetur. λόγος autem ubique est præsens: sed canalis ille tantum in celo, ut fingunt isti. *Q*uare ex ea opinione plaue fanatici fons vita nobis præsens, emitit rivulos, qui per canalem longe a nobis remotissimum deferre ad nos debent. Sed borret animus ista recitatione.

Redeo ad Sadeelem.

Sadeel ad argumentum responderet. Deitas p. 261, est causa efficiens vitæ: ratio vero & modus nostræ vivificationis fuit oblatio carnis Christi in cruce.

Respondeo. *Anne & jam vivifica caro Christi est.* Non enim amplius offeritur in cruce. Dicendum itaque fuerit Sadeeli: *Caro Christi fuit vivifica: idque in cruce: non: caro iam est vivifica.* Verum nobis ex 6. cap. Iohannis: *Caro Christi vivifica est non tantum merito: sed etiam efficacia.* Nam datur caro Christi dupliciter. 1: *Vi victimæ pro mundi vita.* Ecce meritum: 2. *Quando audientibus Evangelium, & credentibus datur, ut per eam & in ea habeant vitam æternam.*

Arguit Sadeel: Filius vivificat: Ergo non caro. Deitas est causa efficiens vitæ. Ergo p. 262, non humana natura.

Respondeo. *Filius Dei nos redemit: Ergo non caro.* *Filius Dei salutem est nobis promerit.*

rus : Ergo non caro. Cur carnem excludit Sadeel, ac non potius includit? Elenchus est op. positorum. Subalterna haec sunt, non adversa. Et filius Dei vivificat: Et caro Christi vivificat, quia est filius Dei caro. Λόγος per essentiam; Caro λόγος per unionem personalem.

Ad testimonium Synodi Ephesinae responderet Sadeel : Caro vivificantrix est, quia caro verbi vivificantis omnia.

Respondeo ego : Recte & vere adeo. Orthodoxe haec dicuntur : sed sensum perversum affingit Sadeel. Ipsa enim ea locutio tantum valet : Caro est vivifica; id est : Caro est Filius Dei caro, qui est vivificus. Quae præstigia sunt soboles Nestorij. At non sic sentiunt Patres Ephesini, Sadeel, sed judicant : vim vivificanti carni communicatam esse; idq; inde quia haec caro sit unita hypostaticè filio Dei. Quia de re Canones testantur Ephesini concilij & in primis Cyrillus. Vide Cyrrillum in Iohannè lib. 1, cap. 15. lib. 2. cap. 144. lib. 3. cap. 37. lib. 4, cap. 14. 15. 18. 22. 24. Propter seipsum spiritus vivificat : ad cuius virtutem per conjunctionem caro concendit. lib. 19. cap. 13. Caro vita factæ unigeniti caro, ad virtutem vitæ redundat est, propriea in nobis factæ interitum a nobis expellit. Idem de recta fide ad Theodosium : Quomodo, inquit, vivificat caro? secundum unionem cum vivente verbo: quod & suæ naturæ bona propria corpori communia solet facere. &c.

Sanguis

Sanguis Christi purgat nos ab omni
peccato.

Respondet Sadeel, resolvendum est;
Christus per sanguinem suum purgat. Di-
cit; confundere nos subalterna, cum cau-
sa efficiente.

Respondeo: Suprà opposita ipsi hæc e-
rant: Filius Dei vivificat: Ergò non caro. Hic
subalterna sunt. Quid verò tandem tutum est
ab hoc homine? quando nec verba tām expressa
sacrae scripture tuta sunt? Suprà Enrychianū
fuit: Caro Christi est præsens in Ecclesia: quia
locutio abstracta. Hic locutio abstracta est (ut
Scholastici vocant suo more) Ioh. 6. (id est no-
mine naturæ notata, non tamen extra, sed in u-
nione & respectu unionis) Et tum est sensus a-
ius. Negari hoc est & sacris ludere. Quero e-
num, sanguis Christi annō est causa efficiens
nostræ à peccatis emundationis. Et si enim hanc
rīm emundandi à peccatis ex se non habet, ha-
bet tamen ab unito τῷ λόγῳ. Sed negat hoc
Sadeel: & ita negat, ut si ipse verum dicit, ne-
cessè sit plurima scriptura dicta, consolationis
plenissima falsa esse. Quid absit.

Absurda colligit Sadeel: Ait, Corpus P. 262.
Christi de cœlo descendisse.

Respondeo. Ego, inquit Christus, ego.
Persona descendit de cœlo, Sadeel, non Caro.
Corrucepit textum: & pro ego substituit Ca-
ro, ~~ludorum & qua~~.

Item: Caro seipsum obtulit.

Respondeo. Falsarius est Sadeel. Quam ego dabo, ait Christus: Non dicit: Caro seipsum dabit.

P. 253. Negat consequi: Caro est vivifica: Ergo omnipræsens.

Respondeo. Quid hinc sequatur; & quomodo vere sequatur, paulò ante dictum est. Hoc saltem concedat Sadeel, consequi hinc realem idiomatum communicationem. Et cum vivificandi vis, que certè infinita est, non destruat naturam carnis: judicet Sadeel de principiis sui infirmitate; Finitum non caput infinitum: & agnoscat falsa esse, quæcunq; supra magno impetu contra realem communicationem idiomatum effudit. Illud autem & hic falsum est. Carnem vivificare patiendo & moriendo: Addo enim ego ex scriptura: imò vel maxime mortem vincendo & resurgendo &c. Atque vel hoc solum argumentum testimonium dicet contra Sadeelem, esse ipsum quod dicitur a Gregorij, & nolle veritati dare locum.

P. 264. Arguit: Caro Christi actu vivifica est: & actu non est vivifica.

Respondeo. Distingo inter actum naturalem & personalem. Vivifica est, actu personali. Nam vivificatio non est facultas seu proprietas carni naturalis.

Sed regerit Sadeel: Vivificum esse non consti-

constituit humanam naturam : quemadmodum finitum & circumscriptum esse.

Respondeo. Neque hoc constituit humanam naturam : sed est quoddam consequens rem constitutam. Nec enim ad materiam pertinet, neq; ad formam : sed est necessarium corporis consequens, ut sit finitum. Et certas habeat essentiæ sue dimensiones & metas : quae de re supra satis dicta est. Et quid hoc ad rem sufficit enim nobis, demonstrasse, quod vivificatio non sit proprietas corporis, sed ex alia causa proficiatur, nempe ex unione personæ licet $\lambda\delta\gamma\varphi$, qui vita est. Quia de re quid statuendum sit, patet ex superioribus:

Concludit Sadeel tandem rogans judicari P. 264.
prævio verbo Dei χωρὶς προφίμετο. Id
num bactenus factū sit, judicet quilibet. Pro-
fectò in refutatione argumentorum nostra par-
tis non prabuit se Achillem Sadeel, ut res ipsa
testatur. Sæpè in eo candorem requiro : sæpè
studium veritatis Statum per veritatem nimis esse
illi frequens. Et corruptit patrum dicta, &
depravat. Vbi liber, rejicit. Sed satis de his:
sequitur

DE OBJECTIONIBUS ex patribus Caput quintum.

Prefatur : non peti ἐποδεκτικὰ argu-
menta a Patribus; propria tuis brevitatem. P. 266.

Recitas

286 CONTRA ANTO: SADEEL.

Recitat Obiectiones 14: ad quas deinceps
sigillatim ordine respondet. Videamus.

P. 267.

Respondet in genere. 1. Ex testimonijis ve-
terum non concludi à ποδεκτικώς 2. Nemo
veterum dixit: Corpus omnipræsens.

P. 268.

Respondeo ego: ad 1. Ad ostendendum
Ecclesiarum nostrarum consensum veteribus
uti nos patrum testimoniis: retinente firmiter
pro canone & norma fidei solam Scriptu-
ram Canonicanam.

Ad 2. respondet ipse Sadeel pro nobis supra
in præfatione. Sic ego quidem, inquit Sadeel
eorum scripta interpretor, ut si quando corpus
omnipræsens dixerunt, perinde sit, ac se dixi-
sent: Corpus eius, qui est omnipræsens. Hac-
enus Sadeel sibi ipsi contrarius. Sed & vehemen-
ter urserunt veteres præsentiam corporis in
cœna: Et negarunt διάστασιν inter λόγον &
corpus &c.

Ait: non rectè argui ab honore, maiestate
&c, ad omnipræsentiam.

Respondeo. Imo optimè concluditur: Chri-
stus: quæ homo, est omnipotens. Ergo potest ra-
tionem invenire, ut sit, iuxta promissiōnem suam
præsens suo corpore ubi vult.

Nec est illud obliquum differendi ge-
nus, ut appellat Sadeel: sed verum, rectum, &
fundatum in sacris literis & legibus logicis.

P. 269.

Negat, quenquam esse veterum, qui di-
cat corpus Christi esse omnipræsens.

Respon-

Respondeo. Contrarium ipse dixit supra
in praſatione: ex qua paulo ante verba ad-
ſcripſimus. Si nemo eſt, qui id dicat, Sadeel: fru-
ſtra ſudasti in cuenda explicatione huius locu-
tionis: corpus omnipraſens. Sed extant medio-
cri numero collecta, hac de re, Patrum teſtimonia.
At vero ex omnibus Patribus NEMO
eſt, qui in ſacra domini cœna, que in hiis
terris celebratur, in conuentu Christiani-
orum neget veram corporis Christi pra-
ſentiam.

Veteres, ait, deificationem corpori
attribuerunt ſaluis proprietatibus eſten-
tialibus.

Respondeo. Idem & nos facimus. Va-
trumq; enim dicimus ex ſcriptura cum patri-
bus: Corpus Christi eſt et manet verum corpus.
Et: Corpus Christi praſens eſt in Ecclesia pro-
pter unionem. Porro de deificatione ſupra diſ-
putatum eſt.

Posita corporis omnipraſentia:
tollitur corpus.

PAG. 280

Respondeo. Minime. Probet hanc ſuam
connexio[n]em Sadeel: vera enim ſunt illa Chri-
ſti, de pane cœna benedictio: Hoc eſt corpus me-
um. Item: In medio eorum ſum. Vobis cum ſum.
s. Ait. Veterum teſtimonia detorta eſſe
a nobis.

Respondeo. Assume de te Sadeel, & tuu
complib[us]. & veriſimum dixeris. Demonstras
id

288 CONTRA ANTO: SADEEL

id Orthodoxus consensus, quem vocant: in quo
sunt crimina falsi, quam plurima, corruptio
infinita, depravationes innumerabiles: ut pa-
ret ex ejusdem solida confutacione.

Monet de periculis phrasibus.

Respondeo. De his non pugnamus. At
inde non sequitur: quicquid palatio Sadeelitico
non sapit, id, contra Scripturæ & Patrum sen-
sum, leniendum & emolliendum esse.

P. 272. 1. Deificationem explicat de ipsa unione.

Respondeo. At non sic veteres: de unione
sanctorum, sed deificationem sigillatim etiam ad
naturam humanam retulerunt. Unio reciproca
est: de utraq; natura in concreto. Deificatione non
est reciproca. Ergo non est ipsa unio. Vide supra.

Notetur phrasis Theodorei de humana na-
tura: ες θεον προσελθόντι. Hanc enim im-
pugnabat Sadeel super tanquam periculosam.

2. Corpus participat divinam digni-
tatem.

Respondet Sadeel: De unione dici.

Respondeo ego: At noluit sic Iustinus
intelligi, de sola unione absq; novovix: sed si-
mul de vera & reali communicatione, absque
camen vel confusione, vel ex equatione. Ad
quod explicandum adhibet eodem loco Iustinus
comparacionem à sole & primogenita luce. Le-
cus apud Iustinum est prolixior, sed insignis ad-
modum. Sub finem aut Iustinus. Divinam nu-

ERAT

etiam aliter esse in Patre, ratione oportet,
aliter esse in creaturis omnibus ~~ex~~ ^{ad} oportet,
aliter vero in templo assumpta Iesu humana
natura, ut etiam ~~ex~~ oportet. &c.

3. Corpus Christi est ~~oportet~~ deitatis. p. 272.

Respondeat Sadeel: id esse verum: sed
non hinc sequi ubiquitatem.

Respondeo ego: Supradicavit id Sadeel p. 77. & magnâ vehementia negavit. Hic vult concedere, convictus Patrum testimonijs: sed profectò non id facit sincere ut patet ex ipsis ipsius verbis & collatione eorum, quæ supradicavit pag. 76. 77. differunt. Quomodo vero id faciat ad omniprésentiā, inde judicetur: Quia organon vivificationis & regenerationis non abest, sed præsens adest iesu, qui vivificantur & regenerantur. At illi in terris sunt.

4. ~~Evangelicus~~ divinis caro locupletata p. 272.

est, ibidem dicitur, non est illa caro.

Respondeat Sadeel, ~~Evangelicus~~ illas non esse Deo essentiales, sed dona præstantissima.

Respondeo ego: Atque negat id Damascenus expresse. Sic enim lib. 3. cap. 7. propriam suam excellentiam (οἰκεῖον ταῦχημάτων) carni communicat. Propria vero Lei excellentia certè essentialis est, non finita aut creata. Supradicavit Sadeel contrarium in distinctione tuis ~~Evangelicus~~ καὶ τὸ ἀπότελεσμα. p. 78.

Coccygium

Coccysmum repetit, quasi revertatur humana natura, si sit particeps divinorum idiomatum.

5. Caro nitescit dignitatibus divinae majestatis.

P. 273. Respondet Sadeel: De unione intelligi.

At negat id. *Cyrillus de sola unione*: & negat ipsa unionis ratio. Unio namq; ut jam sapientium, reciproca est. At sic reciprocatio nulla. Non enim recte dicitur: Quemadmodum caro nitescit dignitatibus divinae majestatis: sic divinitas succumbit injurijs carnis. Sic enim *Cyrillus in Iohannem lib. 4. cap. 23.* Non enim ad corruptibilem suam naturam junctum Dei verbum delrxit, sed ipsa ad melioris virtutem elevata est.

Depravat Sadeel phrasim κατ' ἄλλον: de qua vide supra. Et repetit absurdia sua: de eversione corporis, conversione in divinitatem, de aeternitate &c. Sed illa singula fuere supra examinata.

P. 274. 6. Deus confert naturae sue operationem humanitati.

Respondet Sadeel: unionem intelligi.

Respondeo ego: Minime. Alius sequitur: Hominem vicissim conferre natura sua operationem divinitati: quod Sadeel ipse recidit.

Atqui probat Sadeel testimonio Cyilli,

Respon-

Respondeo. Cyrilli verba clariora sunt,
quam ut sophisticè finant se obscurari. Nec ta-
men sequitur, quod vult Sadeel. Rationem au-
divimus ex Cyrillico argumento proximo.

Dicit Sadeel, se concedere operationes
hōys administriculo carnis fuisse editas.

Respondeo. Lubricè id dicit, & inca-
mariter. Suprà enim negavit expressè carnē
communicari quicquam, quod sit Deo propri-
um. Imò p. 77. scribit: Horribile dictu esse,
humanam naturam, quae finita est, esse
instrumentum divinæ omnipræsentiae &
infinitatis.

Ait veteres loqui de ḥ̄yegyia⁹ ad re- P. 275.
demptionem spectantibus.

Respondeo. Atqui illæ profectò infinite
sunt. Absit enim ut dicamus, humanum genus
finita aliqua ḥ̄yegyia redemptum esse, sed in-
finita potentia filij Dei Domini nostri Iesu Chri-
sti. Deinde lubricè hæc dicuntur. Nam ḥ̄yegyia⁹
vivificandi denegat carni Salvatoris, ne
suprà vidimus. Quomodo igitur redempcionis
ḥ̄yegyia⁹ sincere illi tribuatur.

7. Corpus Domini divina gloria reple- P. 275.
tum.

Respondet Sadeel: Dona incompre-
hensibilia accepit humana natura, sed
quibus non destruatur. De his ergo dittum
illud accipit.

Respondeo ego: Esse hoc contra mentem
Theodo-

Theodorei, cui divina gloria non significat aliis quid creatum, sed ipsam gloriam Dei propriam, & infinitam; id quod verba proxime sequentia apud Theodoreum clare indicant. Quantum dominus a servis differt, inquit, & quod illuminatur ab eo qui illuminat: (tamen scilicet Homo Christus differt gloriam a sanctis etc.)

Arguit autem Sadeel: Si emitit Corpus Christi radios omnipresentiae, ut omnipræsens sit: etiam emittet radios aeternitatis, ut aeternum sit.

Respondeo. Consecutio negatur. Aeternum corpus Christi esse negat scriptura. At in Ecclesia et alibi præsens esse Christi corpus scriptura afferit. Et supra nervus huius argumenti incisus est.

¶ 187. naturam humanam totam

Pag. 278. in se reduxit.

Respondet Sadeel, intelligendum de archissima unione personali.

Respondeo ego: Atqui eam mentem verba Cyrilli non præseferunt neque patiuntur. Sic enim idem Cyrus lib. 8. in loban. cap. 1. Naturæ humanae proprium est accipere a Deo. Ut homo igitur per gratiam a deitate accipiat, quae ut Deus naturaliter habet.

Korkuṭ muō suum repetit: Quod humanæ naturæ conditio et veritas ferre potest.

Respondeo. Quasi vero, si ita statuat Sadeel, necesse sit exercitum humanam naturam, si divinitate

divinis operationibus ornetur. Frustra metuit Sadeel eam vel eversionem vel confusionem. Nondum enim omnipotentiae divine modum emensus est, ut nōrit, quid Deus isto corpore pos- sit vel non possit.

9. Corpus accepit vitam vivifican- tem.

Respondet Sadeel: Sic dici, quia Christus pro nobis carne passus, per ipsam car- nem nobis vitam confert.

Respondeo. Lubricè hoc dictum est. Quero enim Caro Christi ànne credentibus eti- um applicet vitam? Quero iterum: An caro vi- vificet ea vivificandi vi, quæ sit essentialis τὸ λόγῳ? Negat enim hoc Sadeel, negant adver- sarij ceteri omnes. Satis enim ipsis est, Carnem patiendo & moriendo in cruce vitam pro- meruisse nobis. At minimè sic de vivificatione Cyrillus, cuius hæc sunt verba εμφατικώτατα ex cap. 18. lib. 4. in Iohannem. Qui (de Christo sermo est) è naturali vita emanari, & homo factus vivo, corpus meum vita replevi. Non aliter, qui carnem meam manducat propter me vivet. Mortalem enim carnem assumpsi: sed quia naturaliter vita existens in ipsa habito, to- tam ad vitam meam reformavi.

At Sadeel: Christus non vivificat, quia est omnipræsens: alioqui omnes vivificaret.

Respondeo. Agnoscit hic Sadeel discri-

194 CONTRA ANTO: SADEEL.

men idiomatum divinorum ad extra: quod suò
prà multis argumentis negavit, ubi egit de hoc
argumento: uno idiomate communicato omnia
communicantur. Ad quam propositionem ego
hic subsumo. Idioma vivificationis communi-
catum est carni Christi. Ergo &c. Quid hic ne-
gabis Sadeel? Addo: quod CHRISTVS
vivificat non absens, sed præsens: Nec natu-
raliter, sed pro sua voluntate. Denique si caro
est medium, per quod vita nobis datur: non o-
portet illud medium esse tantum in cælo, sed in
terris etiam, ut per id vita ad nos, qui in terra
deginus, promanaet.

P.277. 10. Αόγος univit sibi carnem in unam
majestatem.

Respondeat Sadeel, de unione intelligi
adversus furores Nestorij. Atque hæc qui-
dem responsio satisfacere debet plarisq; omni-
bus hisce objectionibus.

Sed Epiphanius in unione sola non subsistit,
verum aliquid amplius proponit, realem nem-
pè divinæ majestatis communicationem. Sic e-
num idem in Ancorato: σωμα ανθρωπου, in-
quit, σῶμα γάϊοῦ τῆς Σεότητος, terrenum cor-
pus una cum deitate potens efficiens. Vbi note-
tur διωκμεως communicatio: quam carni
Christi denegant adversarij, cum concedant τὴν
διέστασιν.

Alioquin, ait Sadeel, sequitur confu-
cio naturarum.

Respon-

Respondeo: Ea non sequitur ex nostra doctrina: sed illud somnum est Sadeelis & sociorum.

II. Λόγος reddidit hominem assumptū dignum communione in divinitate.

Respondet: De unione personali intelligatur. Ecquid autē aliud habes Sadeel: prater banc responsonem unicam quam ipse vides non congruere cum vera Patrum mente & verbis? Sic enim idem Ensebius lib. 4. demonstrat: Evangelica, c. 13. Verbum ex seipso quidem sua communicabat assumptionem homini; non autem vicissim ex mortali ea, quae ipsius sunt, in se retribuebat. Et divinam quidem virtutem seu potentiam (τὸ δέ σώματος) mortali subministrabat: non autem vicissim ad confortium mortalitatis natura λόγος destrutta est.

II. Humana natura facta est à DEO. 278
Christus & Dominus. 279.

Respondet Sadeel: intelligi non de humana natura seorsim, sed de λόγῳ incarnato.

Respondeo. Deus fecit Iesum Christum & Dominum. Quero: juxta quam naturam? Non secundum divinam: quaē est immutabilis. Ergo juxta humanam. Sic enim idem Athanasius Oratione 2. contra Arianos. Quod igitur, inquit, & quomodo exaltabatur, qui priusquam exaltaretur, erat altissimus? Et quomodo accepit, quod semper habuit, priusquam acciperet?

296 CONTRA ANTO: SADEEL.

ret? Non enim verbo propter carnem, sed carni propter Verbum ~~h~~elatius accessit, Et Cui suffragatur epiphanius lib. 2. Tom. 2. contra Arriamanitas: Quapropter, inquit, Dominum & Christum Deus fecit, id, quod ex Maria conceptum & deitati unitum est. Hassenus Epiphanius. Non igitur tam facile ac Arianismi suspicione se purgabit Sadeel, ut putat, Partium testimonis. Pervertit enim illa & detorquet in alienum sensum, menti & arum contrarium.

Ait Sadeel: sequi ex nostra sententia; Christum esse tantum hominem. Respondeo. Negatur consecutio. Non enim dicimus: Humana natura absolute & seorsim facta est dominus & Christus. Sed: Iesum fecit Christum et dominum. Personam igitur supponimus; sed addimus iuxta humanam naturam.